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The foster care of handicapped children.
Summary.

Substitute family care is a form of care for abandoned or orphaned children when a child is brought up by

foster parents in an environment which is similar to a natural family environment. In the Czech Republic,

there are various forms of substitute family care, mainly adoption and foster care.

Arranging foster care means seeking children who are suitable for placement in foster care and finding

correspondent foster parents for those children. There are few different groups of children acceptable for

foster care. One of those groups includes children with handicap.

Handicap means an obstacle, difficulty, disadvantage or unfavourable situation which ensues from a

limited ability or even inability of an individual to assert as well as other people.

The aim of this dissertation is to asses foster care situation abroad and to compare foster care for children

with handicap in South Bohemia and Pilsner Regions. Based on the aim, two hypothesis were determined.

The first one: Variability of different foster care forms in the Czech Republic is not optimal

compared to abroad.

The second one: Comparison results of data from both surveyed regions will not be fundamentally

different.

Secondary data analysis method was used for the survey. The data was acquied from available

professional literature and foster family files from Foster Care Centre of South Bohemia County Council

in �eské Bud�jovice and Pilsner County Council in Plze�. Required data were gathered from foster

parents' records and fostered children documentation from 2001 to 2005. The established aim was

accomplished. The first hypothesis was confirmed. The second hypothesis was not confirmed.

The survey established that some European countries have already introduced further forms or foster care,

especially professional foster care. This form of foster care is not available in our country yet but as the

interest to become foster parents decreases in the Czech Republic, professional foster care may be the

solution of this situation. Furthermore, the survey established that there is hardly any difference among

foster parents and fostered children in individual character in both counties. However, there is a

distinctive difference in the amount of foster parents who accepted a child to foster care. The same

situation arises in the amount of children placed in foster care.

Contribution of this dissertation for the health and social section consists in a creation of statistics during

the years 2001-2005 and in an estimate of characteristics of foster parents which can assist in searching

for new foster parents.
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 Úvod

Dít� je zázrak – odn�kud p�ichází a n�kam odchází.

Mé ochranné ruky pot�ebuje a ni�eho víc.

Já pouze musím navždy v�d�t o zázraku sv�ta. (Dr. A. Mehringer)

�asto se �lov�k zaobírá r�znými úvahami – o sob� samém, o svém život�, o

sou�asném sv�t�, ve kterém žije. N�kdy se tyto myšlenky mohou ubírat také sm�rem

k d�tem. Na tomto sv�t� jich žijí spousty. Jsou a vždy zde byly d�ti š�astné, d�ti žijící

v rodinách, ale také d�ti opušt�né svými rodi�i a d�ti týrané, zanedbávané �i

zneužívané. Sou�asn� s nimi existují nenapln�ná manželství bez d�tí nebo páry p�ející si

velkou rodinu. Jde o páry toužící po d�tech, o lidi, kte�í mají veliká srdce a svojí lásku

cht�jí rozdávat dál. Práv� v takových situacích mají p�íležitost své touhy uskute�nit

formou náhradní rodinné pé�e.

P�i výb�ru tématu diplomové práce autorka nemusela váhat. Problematika

pedagogická a psychologická ji zajímala již b�hem studia na gymnáziu. Následné

studium vyšší pedagogické školy ješt� umožnilo objevit problematiku speciáln�

pedagogickou, která ji velmi oslovila. P�i svých studijních praxích p�icházela do styku

s d�tmi s r�znými handicapy. Práce s nimi ji zajímala a napl�ovala. Proto se také v této

práci rozhodla v�novat pozornost d�tem s handicapem i d�tem bez handicapu a dále

p�stoun�m, kte�í takové d�ti p�ijímají do svých rodin. Cítí to od nich jako dvojí pomoc.

Za prvé pomáhají opušt�nému dít�ti, kterému není umožn�no vyr�stat ve vlastní rodin�

nebo o které se jeho biologi�tí rodi�e nemohou, necht�jí �i neum�jí starat. Za druhé

pomáhají na trochu obtížn�jší cest� životem jedinci, který si nese n�jaký handicap.

Zran�né d�ti také �asto zra�ují ostatní, zvlášt� toho, kdo se jim snaží p�iblížit.

Jsou vlastn� jako ježci: jsou hebou�ké a jemné uvnit�, ale tvrdé a pichlavé navenek, a to

nejvíc, když se cítí ohrožené (1).

První �ást této diplomové práce se snaží p�iblížit vymezení pojmu náhradní

rodinná pé�e - její historický pr��ez a rozd�lení do r�zných forem. Nejvíce se zam��uje

na p�stounskou pé�i. Je zde uvedené d�lení a formy p�stounské pé�e, které se

v sou�asné dob� realizují v našich podmínkách. Pozornost je také v�nována žadatel�m o
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p�stounskou pé�i a cest�, která vede k p�ijetí dít�te do p�stounské rodiny. Další kapitoly

pojednávají o nových trendech p�stounské pé�e, o pot�ebách dít�te, o problémech

ústavní pé�e a o nedostatcích sou�asného systému náhradní rodinné pé�e. Následn�

pojednává o handicapu a významu p�stounské pé�e pro d�ti s handicapem.

Ve druhé �ásti se diplomová práce zabývá výzkumem p�stounské pé�e

v zahrani�í a snaží se zmapovat realizaci nových forem p�stounské pé�e. Dále se

zam��uje na porovnání p�stounské pé�e u d�tí bez handicapu a s handicapem ve dvou

krajích �eské republiky – v Jiho�eském a Plze�ském kraji. Tuto zdravotn� sociální

problematiku se snaží p�iblížit co nejlépe a nejaktuáln�ji.
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1. Sou�asný stav problematiky

1.1 Náhradní rodinná pé�e

1.1.1 Vymezení náhradní rodinné pé�e

Náhradní rodinná pé�e (NRP) je forma pé�e o d�ti, kdy je dít� vychováváno

„náhradními“ rodi�i v prost�edí, které se nejvíce podobá životu v p�irozené rodin�. U

nás je to zejména osvojení a p�stounská pé�e (15).

Náhradní rodinnou pé�i z právního hlediska vymezuje:

� Listina práv a svobod

� Úmluva o právech dít�te

� Zákon �. 94/1963 Sb., o rodin�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�

� Zákon �. 359/1999 Sb., o sociáln�-právní ochran� d�tí, ve zn�ní pozd�jších

p�edpis�

� Zákon �.117/1995 Sb., o státní sociální podpo�e

1.1.2 Historie náhradní rodinné pé�e

V r�zných historických publikacích nacházíme zmínky o pé�i o osi�elé d�ti.

P�íkladn� historie �íma popisuje ústavní pé�i o tyto d�ti. V p�ípad� p�ijímání sirotk� do

rodiny byl však �asto p�edevším sledován zájem osvojitel� (zachování rodu) a nikoliv

dít�te. V roce 335 byl založen útulek pro opušt�né d�ti v Konstantinopolu, v roce 787

byl z�ízen první nalezinec v Milán�, další vznikaly p�edevším v Itálii a ve Francii

(Montpellier 1070, Florencie 1317, Benátky 1338, Pa�íž, Freiburg 1362, Ulm 1368,

Toledo 1480). P�i v�tších klášterech nebo u velkých kostel� byly z�izovány schránky

pro odložené d�ti. V roce 1198 Inocenc III. Založil první oficiální schránku tohoto typu

v �ím� (37).

V Praze vznikl nalezinec (založili ho v �echách žijící Vlaši) v roce 1575 p�i

špitále Pro deo et pauperei, který fungoval tém�� 200 let. Ve st�edov�ku probíhaly

v našich zemích adopce pouze u šlechty a to op�t v�tšinou z d�vodu zachování

rodového majetku a privilegií. B�žná lidská laskavost, která vedla k pé�i o cizí dít�,
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nebo b�žná lidská zištnost, která vedla k využívání sirotka však pravd�podobn�

existovala vždy a všude (37).

K p�ijímání opušt�ných d�tí do nových (náhradních) rodin docházelo již

odedávna. Byla to praxe b�žn� užívaná mnoha kulturami. Slovo „adopce“ znamenalo

p�vodn� „vyvoliti“, tedy d�ti byly svými novými rodi�i vyvoleny. Dnes je tomu jinak,

rodi�e jsou vybíráni pro opušt�né dít� (5).

V období osvícenství se nalezince za�aly hromadn� z�izovat, v roce 1789 za

vlády císa�e Josefa II. byl z�ízen známý pražský nalezinec (v ulici Ke Karlovu –

sou�asný soubor d�tských klinik), tehdy p�ijímali až 3000 d�tí ro�n�, ale byla vysoká

(p�ibližn� 70%) úmrtnost. Po obou sv�tových válkách v Evrop� velmi vzrostl po�et


[…]


být t�íleté, orientované zejména na starší a již alespo� z�ásti zkušené zájemce

(doporu�uje preferovat v�k nad 25 let). Tomu by m�l být p�izp�soben i charakter studia,

které bude mít svou �ást teoretickou, kterou by mohl student zvládnout i v rámci

individuálního studijního plánu nebo v rámci dálkového studia. Po obsahové stránce by

mezi teoretickými p�edm�ty nem�l chyb�t životní a rodinný cyklus, vývojová

psychologie a psychopatologie, základy sociální pediatrie, sociální práce a sociáln�-

právní minimum.

Praxe by m�la zahrnovat t�íletý sociáln�-psychologický výcvik v rozsahu

nejmén� 250-300 hodin plus následné stáže a supervize. Nezbytnou podmínkou

dokon�ení studia by m�la být minimáln� 80% ú�ast na výcviku a praxi (DD, KÚ,

náhradní rodiny, d�tská psychiatrie, azylové domy aj.). V náplni výcviku musí být

obsažena komunika�ní cvi�ení, nácvik rodi�ovských dovedností, �ešení konflikt�,

krizová intervence, metody sebepoznání a relaxace a vymezení profesní role. Záv�re�ná

písemná práce by m�la reflektovat do hloubky díl�í problémy NRP a sociální práce;

vstup do praxe by m�l být provázen supervizemi prvních p�ípad�. P�stoun-terapeut by

však nem�l být pouze kvalifikací pro oblast NRP. M�l by být univerzální sociální

profesí, která by umož�ovala uplatn�ní:

� v oblasti práce se starými lidmi,

� v práci s nemocnými a t�lesn�, smyslov� �i mentáln� postiženými,

� v práci s uprchlíky,

� v práci s bezdomovci a narkomany,

� v práci s adolescenty,

� v práci s lidmi v krizových situacích - katastrofy, povodn� apod.,

� a samoz�ejm� i v oblasti PP - jak krátkodobé, tak dlouhodobé.
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Práv� z t�chto d�vod� by m�l studijní obor odpovídat i vzd�lávacím standard�m

v sociální práci, jak je vymezuje kolektiv autor� ve stejnojmenné publikaci. Naprostou

nezbytností by proto muselo být zvládnutí dovedností sociálního

pracovníka/pracovnice:

� komunikovat a angažovat se

� posuzovat a plánovat

� podporovat a pomáhat k sob�sta�nosti

� zasahovat a poskytovat služby

� pracovat v teamu

� rozvíjet profesionální kompetence.

M�ly by rovn�ž obsahovat standardní výukové celky pro bakalá�ské studium a

veškeré další znalosti a dovednosti v této souvislosti vymezené. Krom� kateder sociální

práce, pop�. p�i nich, by m�ly p�sobit a pracovat teamy zkušených odborník�, kte�í by

m�li vychovat první generaci trenér� a lektor� pro obor „p�stoun-terapeut“. (Pokud se

n�komu nelíbí název „p�stoun-terapeut“, nech� se vrátí k etymologii a významu

zmín�ných slov - p�stovat znamená ošet�ovat, chovat, šlechtit; a therapeutikos byl

p�vodn� ten, kdo byl „ošet�ující“ a „úslužný“).
Zdroj: St�edisko náhradní rodinné pé�e (10)
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9.3 P�íloha 3: Vítejte v Holandsku

Vítejte v Holandsku

Lidé m� �asto žádají, abych jim popsala své zkušenosti s výchovou postiženého

dít�te, aby to mohli pochopit ti, kte�í nem�li tu jedine�nou p�íležitost, a dovedli

si p�edstavit, jaké to je. Je to takovéhle...

Když �ekáte dít�, je to jako plánování báje�né dovolené - do Itálie. Koupíte

si hromadu pr�vodc� a sp�ádáte nádherné plány. Koloseum, Michelangel�v David.

Gondoly v Benátkách. Možná se i nau�íte užite�né fráze v italštin�. Všechno je tak

vzrušující.

Po m�sících dychtivého o�ekávání ten den kone�n� nadejde. Sbalíte si zavazadla

a vyrazíte. O n�kolik hodin pozd�ji letadlo p�istává. P�ichází letuška a �íká: „Vítejte

v Holandsku."

„V Holandsku?!" divíte se. „Jak to, že v Holandsku?? Já jsem si zaplatila Itálii!

M�la jsem být v Itálii. Celý život toužím jet do Itálie!"

Ale v letovém plánu nastala zm�na. Letadlo p�istálo v Holandsku a vy tam te

musíte z�stat.

D�ležitá v�c je, že jste se nedostali do n�jaké hrozné, odporné a špinavé zem�,

prolezlé nemocemi a bídou. Je to jen jiné místo.

Takže si musíte koupit nového pr�vodce. A musíte se nau�it novému jazyku. Také

potkáte celou �adu lidí, které byste nikdy nepotkali.

Je to jen jiné místo. Život tam plyne pomaleji než v Itálii, není tu tolik vzrušení

a tempa. Ale když tam chvíli pobudete a chytnete dech, rozhlédnete se kolem...

najednou zjistíte, že v Holandsku jsou v�trné mlýny... a tulipány. A že tam mají

Rembrandta.

Jenomže všichni vaši známí jezdí jedin� a pouze do Itálie... a chvástají se, jak

se tam m�li báje�n�. A vy po zbytek svého života budete �íkat: „Jo jo, tam jsem taky

m�la jet. Taky jsem se tak chystala."

103

A bolest z toho všeho nikdy, nikdy, nikdy nepomine... protože ztráta toho snu je

nesmírn� významná ztráta.

Jenže... když strávíte život truchlením nad tím, že jste se nedostali do Itálie, nikdy

si nebudete moct svobodn� vychutnat to zvláštní, rozkošné... Holandsko.

Emily Perl Kingsleyová
Zdroj: CANFIELD, J. – HANSEN, M.V. Polévka pro duši matky (11)