POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: LUCIE JEŽKOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: M. DR. ROSTISLAV NESNÍDAL
Katedra: PSYCHIATRIE A PSYCHOLOGIE
Název diplomové práce: PĚSTOUNSKÁ PÉČE U DĚTÍ S HANDICAPEM

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

POUZE DROBNÁ PŘIPOMÍNKA, NĚKTERÁ Z TVRZENÍ "NIKDO"
SPÍŠE XAMENIT KA "MÁLO". NIKDO JE PŘÍLIŠ "KATEGORICKÉ"

Další hodnocení:

Studentka si pro svoji DP zvolila téma, které je stále aktuální a svojí důležitostí zaměstnává řadu odborníků nejen v ČR ale i v EU.

Vypracovaná DP je v rozsahu 91 stran textu plus přílohový materiál. Rozložení je vyvážené, dostatečně doplněné o přílohy. Teoretická část vyčerpávajícím způsobem vysvětluje problematiku pěstounské péče, praktická část práce je metodicky slušně zvládnutá a citlivě doplněná tabulkami i grafy. Také výstupy mají dobrou, vypovídající hodnotu. Je částečně diskutabilní porovnání variability forem pěstounské péče u nás a v zahraničí, toto srovnání dle studentky pro nás nedopadlo nejlépe. Hodně záleží na výběru „zahraničí“ a kritériích pro srovnávání. Potěšující optimistické vyznění závěrů, naděje, že se najde dostatek ochotných rodin, které si do své péče vezmou i handicapované dítě a tak počet dětí v ústavních zařízeních se významně sníží, protože rodina je nadevše.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. JAKÝMI ARGUMENTY JAK OBECNĚ, TAK I NÁSLEDNĚ
PRAKTICKY PŘESVĚDČIT PĚSTOUNY O SPRÁVNOSTI UMOŽNIT
DĚTEM KONTAKT S JEJICH ČASTO NEKVALITNÍMI BIOLOGICKÝMI
RODIČI.

Datum: 12.5.07

Podpis oponenta diplomové práce